
POSTUP PŘI OČKOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ PROTI VIROVÉ HEPATITIDĚ B V ČR 

Očkování proti virové hepatitidě B (VHB) je dle vyhl. č. 537/2006 Sb., o očkování proti 
infekčním nemocem v platném znění zařazeno mezi zvláštní očkování.  

Pracoviště s vyšším rizikem vzniku VHB jsou vyjmenována v § 16 zmíněné vyhlášky. Jedná se 
prakticky o všechna oddělení zdravotnických zařízení. Práce vykonávané na těchto oddělení 
jsou v rámci kategorizace prací zařazena v druhé či třetí kategorii při hodnocení faktoru: 
biologické činitele – riziko VHB (v souladu s vyhl. č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví 
podmínky pro zařazování prací do kategorií v platném znění). 

Povinnost nechat se naočkovat se vztahuje na všechny fyzické osoby (zdravotníky i 
nezdravotníky), kteří přicházejí do kontaktu s pacienty, s biologickým materiálem či odpady. 
Týká se tedy i např. pracovníku úklidu, svozu odpadů apod. - a to i externích firem. 

Očkování provádějí obvykle lékaři v rámci vstupní prohlídky dle vyhl. č. 79/2013 Sb., o 
pracovnělékařských službách.  

Očkovací látka (Engerix-B 20 µg) je hrazena ze státního rozpočtu. Distribuci zajišťuje 
výhradně firma Avenier a.s. (tel.: 800 11 22 33). Aplikace vakcíny se vykazuje kódem výkonu: 
02130 a Dg.: Z 24.6 = Potřeba imunizace proti virové hepatitidě. ZULP se nevykazuje.  

Očkovací látka Engerix-B se podává ve schématu: 0. – 1. – 6. měsíc. Na pracoviště mohou být 
fyzické osoby zařazeny až po aplikaci 2. dávky.  

V ČR jsou mladí lidé narození v roce 1989 a později naočkováni již ve 12 letech. Při nástupu 
do zaměstnání se další vakcinace neprovádí. 

 

MUDr. Iva Šípová 
Očkovací centrum 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 

 
 
 
15. 10. 2016 


